

Thanh Chương, ngày 12 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - xã hội năm 2021; Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và chương trình công tác năm 2021 của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện Thanh Chương, Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và những nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, như sau:

I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Năm 2021 là năm đầu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và thực hiện các mục tiêu Nghị quyết của Đại hội huyện Đảng bộ lần thứ XXXI; Tình hình kinh tế - xã hội của huyện nhà tiếp tục phát triển, kết cấu hạ tầng kỹ thuật tiếp tục được đầu tư xây dựng, phát huy hiệu quả; Quốc phòng, An ninh tiếp tục được củng cố và tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, an sinh xã hội được đảm bảo, cử tri và nhân dân huyện nhà phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước.

- Hoạt động của Ban Kinh tế - xã hội, Hội đồng nhân dân huyện luôn luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, sự phối hợp chặt chẽ của các Phòng, Ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, Thị trấn, lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

2. Khó khăn

- Thời tiết diễn biến phức tạp, hậu quả nặng nề của đợt lũ lụt cuối năm 2020; dịch tả lợn châu Phi tái phát trên đại bàn nhiều xã, thị trấn; Đại dịch Covid 19 bùng phát ảnh hưởng đến nhiều mặt đời sống xã hội; đời sống của một số bộ phận nhân dân vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

- Có 4/5 thành viên của Ban Kinh tế - xã hội hoạt động chủ yếu theo hình thức kiêm nhiệm, ngoài việc thực hiện nhiệm vụ của Ban thì còn phải thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nên việc nghiên cứu chuyên sâu để tham gia các hoạt động của Ban có phần hạn chế.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

1. Xây dựng ban hành các văn bản, tổ chức triển khai các hoạt động

Hàng tháng Ban đã tiến hành hội ý Ban để phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trước khi thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên và thực hiện các cuộc

giám sát chuyên đề của Ban; phân công việc tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Ban.

Trong năm 2021, Ban Kinh tế - xã hội đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong thẩm quyền:

- Chương trình số 01/CTr-BKT-XH ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình công tác năm 2021 của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện khóa XX;

- Báo cáo số 02/BC-BKT-XH ngày 08 tháng 7 năm 2021 báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện;

- Báo cáo số 03/BC-BKT-XH ngày 16 tháng 7 năm 2021 báo cáo thẩm tra của ban Kinh tế - xã hội tại kỳ họp thứ 02 - Hội đồng nhân dân huyện;

- Báo cáo số 04/BC-BKT-XH ngày 12 tháng 10 năm 2021 báo cáo thẩm tra của ban Kinh tế - xã hội tại kỳ họp thứ 03 - Hội đồng nhân dân huyện

- Quyết định số 05/QĐ-BKT-XH ngày 12 tháng 10 năm 2021 về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề việc thực hiện một số chính sách, pháp luật đối với đội ngũ nhà giáo và quản lý giáo dục trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2021;

- Kế hoạch số 06/KH-BKT-XH ngày 12 tháng 10 năm 2021 và Đề cương giám sát việc thực hiện một số chính sách, pháp luật đối với đội ngũ nhà giáo và quản lý giáo dục trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2021;

- Quyết định số 07/QĐ-BKT-XH ngày 10 tháng 12 năm 2021 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Thẩm tra các văn bản trước các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện chức năng theo luật định và được sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban Kinh tế - xã hội chủ động thu thập thông tin, nắm tình hình, tích cực nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra. Trong năm 2021, Ban đã thực hiện 04 cuộc thẩm tra các báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình 04 kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

Ban Kinh tế - xã hội đã triển khai hoạt động thẩm tra theo đúng quy định về trình tự, thủ tục, đồng thời luôn quan tâm bảo đảm nâng cao chất lượng thẩm tra. Qua công tác thẩm tra, Ban đã có nhiều kiến nghị về sự chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, việc thực hiện nhiệm vụ của các ngành, đơn vị có liên quan; đề nghị điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình kinh tế - xã hội của huyện. Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban đều đạt chất lượng, đúng thời gian quy định, có tính phản biện; đồng thời cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thảo luận, chất vấn tại kỳ họp, làm cơ sở để Hội đồng nhân dân huyện đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn trong lĩnh vực kinh tế - xã hội.

3. Hoạt động giám sát chuyên đề của Ban

Ban Kinh tế - xã hội tổ chức giám sát chuyên đề việc thực hiện một số chính sách, pháp luật đối với đội ngũ nhà giáo và quản lý giáo dục trên đại bàn huyện giai đoạn 2016 – 2021; giám sát thông qua báo cáo đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Nội vụ, phòng Tài chính - kế hoạch, giám sát trực tiếp tại 02 xã Thanh Tiên, Thanh Phong.

Đoàn giám sát đã lập báo cáo, đánh giá những ưu điểm, kết quả đã đạt được, tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện, kiến nghị đề xuất đối với từng đơn vị giám sát trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chính sách, pháp luật đối với đội ngũ nhà giáo và quản lý giáo dục trên địa bàn huyện nói chung đối với các đơn vị được giám sát nói riêng.

4. Tham gia các hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

- Ban Kinh tế - xã hội có 01 thành viên tham gia trong đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành viên khi được phân công đã tham gia đầy đủ, tích cực tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Trong quá trình giám sát đã phát hiện nhận xét, đánh giá những ưu điểm, kết quả đã đạt được và các tồn tại, hạn chế đối với các địa phương được giám sát. Trực tiếp tham mưu cho đoàn giám sát xây dựng biên bản, báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với nội dung “Tình trạng lấn chiếm đất công, đất theo Nghị định 64 liên kết đất ở” trên địa bàn huyện.

- Tham mưu các văn bản của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và các hoạt động khác của Thường trực Hội đồng nhân dân theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Tham gia đầy đủ, đảm bảo thời gian, chất lượng của lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021 – 2026.

5. Các hoạt động khác của Ban

- Tham gia đầy đủ họp tổ đại biểu Hội đồng nhân dân hàng quý theo kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trước và sau kỳ họp thứ 02 - Hội đồng nhân dân huyện, khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tham gia thực hiện công tác tiếp dân với chức năng là người đại biểu Hội đồng nhân dân tại các địa phương theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động khác theo sự phân công, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc tổ chức giám sát chuyên đề năm 2021 của Ban còn chậm tiến độ so với kế hoạch, báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chưa kịp thời.

- Trong hoạt động thẩm tra của Ban, vẫn còn một số nội dung vẫn chưa đi sâu chi tiết hoặc kiểm tra thực tế được, ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra chung của Ban.

2. Nguyên nhân

- Trong năm tập trung cho công tác chỉ đạo và thực hiện kế hoạch bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 nên việc thực hiện giám sát chuyên đề chưa kịp thời.

- Trong 6 tháng cuối năm tổ chức nhiều kỳ họp nên có nhiều nội dung Ban của Hội đồng nhân dân huyện không tham gia ngay từ đầu được với cơ quan soạn thảo, số lượng báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết nhiều, liên quan đến nhiều lĩnh vực, một số báo cáo còn chậm so với tiến độ, ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tiến hành các cuộc giám sát theo chức năng nhiệm vụ của Ban đảm bảo đúng theo tiến độ trong chương trình, kế hoạch đề ra, bố trí thời gian thực hiện các cuộc giám sát tại các đơn vị một cách khoa học. Sau giám sát lập báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kịp thời.

2. Tham gia giám sát theo chương trình công tác và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

3. Tiến hành thẩm tra và lập báo cáo kết quả thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện trình tại các kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2020; nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;
- Lưu VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Phan Đình Hà